efficacissimo, dottrinalmente incolume. » Cotalchè la proibizione del *Vaticano Regio* in sostanza non è altro che un'efficacissima approvazione delle sue dottrine, non esclusa quella che insegna non c'essere vero obbligo pei cattolici di ubbidire a quella proibizione. Se le cose stanno così, dee nascere invero la voglia ad ogni cattolico di veder proibiti dalla Chiesa i proprii scritti!

Le cose ragionate nel presente capitolo spiegano abbastanza quanto poco valga nel caso del *Vaticano Regio* la distinzione tanto inculcata dall'Autore, fra *proibizione* e *condanna*, per dare a intendere, come si esprime poi più chiaramente nelle sue due dichiarazioni, che il suo libro è *proibito* bensì, ma non ne sono *condannate* le dottrine. Ma poichè egli e qui due volte e già nel *Vaticano Regio* avea appellato ad *una Bolla* di Benedetto XIV, è pregio dell'opera il vedere che cosa dica precisamente quella *Bolla* non voluta citare altro che vagamente dal circospetto Abate. Che dice dunque Benedetto XIV nella sua Costituzione *Sollicita ac provida* (23 Jul. 1753) nella quale stabilisce varii saviissimi provvedimenti intorno alla proibizione dei libri? Le parole potute avere in mira dall'Ab. Curci si leggono al § 9 o nel seguente. Nel primo si legge:

Quotiescumque agatur de libro auctoris catholici, qui sit INTEGRÆ FAMÆ et CLARI NOMINIS vel OB ALIOS EDITOS LIBROS vel forte OB EUM IPSUM QUI IN EXAMEN ADDUCITUR et hunc quidem proscribi oporteat, prae oculis habeatur usu iamdiu recepta consuetudo prohibendi librum, adiecta clausula donec corrigatur seu donec expurgetur, SI LOCUM HABERE POSSIT, nec grave quidpiam obstet, quominus in casu de quo agitur, adhiberi valeat. Hac autem conditione proscriptioni adiecta, non statim edatur decretum, sed, suspensa illius publicatione, res antea cum Auctore vel quovis altero pro eo agente et rogante communicetur atque ei QUID DELENDUM, MUTANDUM CORRIGENDUMVE FUERIT, INDICETUR.

Sono forse queste le parole di Benedetto XIV, sulle quali l'Ab. Curci fonda il suo *diritto* di domandare per quali pro-

posizioni *tassativamente* il suo libro sia proibito? Probabilmente neanche a lui basterà l'animo d'asserirlo. Il testo presuppone che l'autore

1° sia cattolico di *fama integra e di chiaro nome*: ora l'Ab. Curci si professa da sè stesso « demolito moralmente » e della perdita già avvenuta della sua reputazione si lagnava già nell'opuscolo del *Moderno dissidio*, dicendo che egli « si è vista sciupata in un attimo quel poco di riputazione che col ministero della parola e cogli scritti si era acquistata; e si è divorata l'inestimabile vergogna di vedersi imbrancato *inter apostatas et eiectos*, tenuto e trattato come uno sfratato qualunque, ed esortato quasi pubblico vitupero a farsi dimenticare (p. 192). » Aggiungeteci il confessarsi egli sospeso *a divinis* da 7 anni, schivato generalmente da tutti e segregato di fatto dal popolo cattolico che non vuole saper di lui. Cotesta è condizione la quale più che alla *fama integra* s'accosta all'*infamia*, onde resta *oscurato* il nome in altri tempi abbastanza *chiaro*.